REQUERIMENTO N°     /2023
(Do Prof. Paulo Fernando)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater os impactos positivos e
negativos do PL 2591/2023.

   Senhor Presidente,

   Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

a  realização  de  Audiência  Pública  com  o  objetivo  de  debater  os  impactos

positivos e negativos do PL 2591/2023.

      Convidados:

 Representante da FEBRABAN

 Representante do IPS Consumo

 Representante do SINDESER-DF

 Representante da SENACON

 Representante do Ministério do Planejamento e Orçamento

JUSTIFICATIVA

O requerimento  visa  a  realização  de audiência  pública  para

debater  o  Projeto  de  Lei  2591/2023,  que  tem  por  objetivo  dispor  sobre  o

percentual máximo aplicado para a contratação de operações de crédito com

desconto automático em folha de pagamento.

GABINETE  DO  DEPUTADO  PROF.  PAULO  FERNANDO  –

*C
D2

34
78

99
25

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234789925700

RE
Q

 n
.7

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
09

:5
4:

04
.6

10
 -

CA
SP

Assim, requeiro a realização de Audiência Pública nesta douta

Comissão, a fim de discutir com representantes do seguimento e a sociedade

civil,  no  intuito  de  juntos  acompanharmos  este  projeto  para  avaliar  sua

adequação e reais impactos positivos e negativos.

Conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  na  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado PROF. PAULO FERNANDO

*C
D2

34
78

99
25

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234789925700

RE
Q

 n
.7

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
09

:5
4:

04
.6

10
 -

CA
SP